
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VIII SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 39 del 19/04/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   330 

 del 28/04/2011

 
    OGGETTO:  Fornitura di casco da motociclista per Agente di P.M. e alamari per divise 

di gala – Affidamento incarico – Impegno di spesa – Codice CIG 
2087307439. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

PREMESSO: 
CHE con Determinazione n.13 del 14.05.2008 del III Servizio Ufficio Personale 

amministrativo del Comune di Castellana Grotte, è stato assunto presso questo Ente per 
Mobilità, proveniente dall’Unione dei Comuni di Lonate Bozzolo e Ferno (VA), l’Operatore 
di Polizia Municipale BRUNO Simone, nato a Putignano (Bari) il 24.02.1971 e residente a 
Castellana Grotte in Str. Com. San Jacopo, n.9/A;  

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto di n.1 casco da motociclista per 
l’O.P.M. BRUNO Simone, omologato a norma CEE calotta esterna in resina termoplastica 
di colore bianco. Calotta interna di polistirolo a densità differenziata. Imbottitura di conforto 
in vellutino anallergico privo di coloranti a base azoiche (AZO) sottogola regolabile con 
chiusura di sicurezza, frontino staccabile di colore nero. Personalizzabile con fregio del 
Comune adesivo sul fronte e scritta Polizia Municipale rifrangente sul retro, uguale al tipo 
dell’ultima fornitura;  

RITENUTO inoltre di provvedere all’acquisto di n. 4 paia di alamari G.U. ricamati 
in canutiglia dorato su fondo bianco al fine di uniformare le divise di gala; 

CHE la ditta CI.GI. ESSE Forniture di Sebastiani Nicola, Via Castromediano, 
134/136, 70126 BARI contattata per le vie brevi si è resa disponibile a fornire, con 
urgenza, n.1 casco da motociclista e n.4 paia di alamari per G.U., secondo le indicazioni 
che saranno dettate da questo VIII Servizio di Polizia Municipale; 

VISTA la richiesta di preventivo di spesa n.1260 di Prot. del 15.04.2011; 



VISTO il “Preventivo offerta” del 19.04.2011 a firma del legale rappresentante 
della CI.GI. ESSE Forniture di Sebastiani Nicola, Via Castromediano, 134/136, 70126 
BARI, inviata con fax, Prot. P.M. n.1305 del 19.04.2011; 

PRESO ATTO che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei 
beni, servizi e lavori approvato con Atto Consiliare n.172 in data 30.11.2006 all’Artr.7 
“preventivi di spesa” testualmente prevede il “ricorso ad un solo operatore economico nel 
caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 5.000…” e altresì 
“l’affidatario degli interventi deve essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico-professionale ed economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente”; 

RILEVATO sulla scorta delle esperienze fin qui maturate tra questo Servizio ed il 
titolare della ditta in questione, che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei 
requisiti sopra rappresentati, come riportati nel Regolamento Comunale; 

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra rappresentato e dell’intervenuto 
riscontro delle forniture similarmente ed analogamente già eseguite di poter stimare in 
€.221,00= oltre IVA, il controvalore della spesa ritenuta favorevole; 

RITENUTO pertanto di conferire incarico alla ditta CI.GI. ESSE Forniture di 
Sebastiani Nicola, Via Castromediano, 134/136, 70126 BARI per la fornitura di un casco 
da motociclista e di n. 4 paia di alamari per G.U. e conseguentemente assumere impegno 
di spesa di complessivi €.265,00= IVA inclusa; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di  effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo.;  

VISTO il  D.L.gs. 9/10/2002, n.231; 
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la comunicazione del Segretario Generale Dott. Francesco Intini del 

31.03.2011, Prot. Gen. n.0005826, con la quale è stata assegnata al Geom. Onofrio 
Simone  Responsabile del VII Servizio, la sostituzione temporanea di Responsabile del 
VIII Servizio - Polizia Municipale; 
 

DETERMINA 
 

 
1 di affidare alla Ditta CI.GI. ESSE Forniture di Sebastiani Nicola, Via Castromediano, 
134/136, 70126, BARI, l’incarico per la per la fornitura di n.1 casco da motociclista e di n. 4 
paia di alamari per G.U, secondo le indicazioni del Responsabile del VIII Servizio; 
 
2 di impegnare la spesa di complessivi €.265,20= I.V.A. compresa, per la fornitura di cui 
trattasi, al Cap. 442.06 del bilancio 2011 in corso di formazione, epigrafato “Vestiario 
servizio P.M.” Cod. SIOPE 1208; 

3 di dare atto che la Ditta CI.GI. ESSE Forniture di Sebastiani Nicola, Via 
Castromediano, 134/136, 70126, BARI assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – VIII 

Servizio di Polizia Municipale ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 



di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
4 di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta CI.GI. ESSE Forniture di Sebastiani Nicola, Via 
Castromediano, 134/136, 70126, BARI, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposta sulla fattura dal 
Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, 
la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della ditta 
ANTINIA srl Servizi Ecologici, Via C. Contegiacomo, n.c. - Z.I., Putignano; 

 
5 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazion e delle spese di cui al comma 1 del 
medesimo articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 

                        Il Redattore 
 
Uff. P.M./Mar. Magg.IVONE                                                                                 Il Responsabile del VIII Servizio 

             f.to (Onofrio SIMONE) 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/04/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         413/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 491 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 


